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Svarbus 
įspėjimas.

Mums yra žinoma, kad prieš dve
jus metus daugelis lietuvių, gyvenančių 
São Paulo priemiesčiuose pirkosi žemės 
sklypus iš įvairių agentų išsimokėtinai. 
Turime žinių, kad yra daug tokių ku
rie už pirktuosius sklypus jau buvo 
sumokėję pusę sutartos kainos, kiti net 
du trečdaliu, o da kiti bėra tik po ke
lis *r kelioliką šimtų nedamokėję.

Dabar, bedarbei siaučiant, labai 
ratas tegali tesėti mokėti mėnesinį mo
kesnį už pirktuosius sklypus, daugelis 
visai neišsigali, nes neturi darbo. Ales 
žinome, kad daug yra tokių, kurio mė
nesinį mokesnį yra užtraukę net po 
metus laiko ir nežino kada galės vėl

geou (ankstyvesnių miežių rūšiai), taip 
pat iš tų javų pagamintiems miltams ir 
kruopoms, taikomos ir toliau ligšiolinės 
taisyklės.

Rastas balose įšalęs la
vonas.

Š. m. kovo mėn. 25 d. Mariampo- 
lės apskr., Kalvarijos valšč., Juodelių 
km., vaikai bečiužinedami rado balose 
įšalusi lavoną.

Lavono kūno dalys nugraužtos 
matyti šunų. Dokumentų jokių nerasta. 
Iš rūbų vietos gyventojų pripažintas 
Antanas Pacevičius, iš Kadariškių km. 
Okupuotos Lietuvos ir atrodė psichiniai 
nesveikas.

Policija dalyką aiškina.

Respublikos Prezidentą 
pasigailėjo.

APSISAUGOKITE PRIEŠ RYTOJAUS NETIKĖTU 

MUS REGULIARIAI TAUPYDAMI 
CITY BANK

Indelių sumos CITY BANK gali būti išimamos pirmam pareikala
vimui, kuomet tik jos yra reikalingos ir indelių sumos nuolat didinamos 
gautais nuošimčiais.

Atidaryk šiandien pat savo einamąją taupymo sąskaitą CITY BANK 
pradedant nuo 50$000, ar daugiau.

Kalbama rusiškai ir vokiškai.

The National Gity Bank
of New York

mokėti.
Jau pernai metais viduvasarį, be

veik visi pirkusieji tuos sklypus, yra 
gavę raštu įspėjimus sumokėti arba su 
pardavėjais atnaujinti pirkimo kontrak
tus, tačiau retas tėra susitaręs ir šitą 
reikalą tinkamai sutvarkęs, nors mokė
ti dėl aukščiau sakytų priežaščių ir ne- 
iisigali.

Kiek mums žinoma, pirkusieji 
sklypus Villa Belloj, kaž kokio šunad
vokačio patariami kreipėsi net į São

Šiomis dienomis mūsų dienra 
buvo aprašyta teismo byla, kurioje 
padegimą iš meilės atskirai buvusios 
savo vyro grjčios, kurioje gyveno jos 
vyro meilužė, buvo nubausta pusantrų 
metų sunk, darbų kalėjimo ūkininkė 
Angelė Zingienė iš Šieiilėnų valščiaus. 
Jinai buvo parašiusi ponui Respublikos 
Prezidentui malonės prašymą, kurį po
nas R. Prezideetas patenkino ir dova
nojo jai bausmę.

Paulo Federalfnj IntenventorJ, prašyda
mi pirkėjų teises apsaugoti. Rezultatų, 
kaip reikėjo laukti, jokių nesama.

Tačiau, kaip mes manome, šito 
jau žingsnio užteko pardavėjams, kurie 
nutarė visus sklypininkus 
teismo keliu iš pirktųjų 
sklypų išmesti. Pardavėjai ne 
vien tik nutarė taip daryti, bet, kaip 
mums žinoma, pranešė šitą savo nuta
rimą ir Lietuvos Konsulatui.

Savo keliu mūsų korespondentas 
pasiteiravo Konsulate, kokių žygių būtų 
galima imtis kad pirkėjų interesus ap
saugoti. čia mes turima visiems pra
nešti ir įspėti, kad tie kontraktai, 
sulig kuriais mūsų žmo
nės pirkosi sklypus, ne
duoda jokių teisių į pirk
tąją žemę, todėl tie kontraktai 
„de kompromisso“ negali jokiu būdu 
apsaugoti pirkėjų teisių, jeigu pardavė
jai juos tikrai norės teismo keliu išgy
vendinti.

Belieka vienintelis kelias kiekvie
nam atskirai susitarti su pardavėjais 
perrašant pirkimo sutartis ir sumokant1 
tuos nuošimčius, kurių pardavėjai rei
kalauja, kas nenori rizikuoti netekti 
visai pirktojo sklypo.

Bet, kadangi niekas iš lietuvių, 
pirkusių Villa Belloj ir kitur sklypus 
tiesioginiai ligi šiol nenorėjo kreiptis į 
savo Konsulatą, o veikė per šunadvo
kačius be jo žinios, todėl vargu bau 
galės savo teises tinkamai apsaugoti. 
. I

Korespondentas.

KAS GIRDĖTI LIETUVOJ?
Dėl Lietuvos kviečių įve

žimo j Belgija.

Nuo š. m. kovo 19 d. Lietuvos

PRAÇA ANTONIO PRADO — SAO PAULO

vienam šoferiui atimta knygutė, vadi
nas, teisė valdyti automobilį o kitas, 
matyti, iš džiaugsmo, savo automobiliui 
visus langus išdaužė. Nuovadoj proto
kolų šios „kompanijos“ dalyviams yra 
ir daugiau.

Statys kar i n i n k u R o m o. ve.
Nemune vanduo šiek tiek 

pakilo.

Šiemet sausio mėn. 1 d. Nemune 
vandens horizontas buvo 2,22 mtr., ko 
vo 1 d. vandens buvo 2,10 mtr., kovo 
24 d. buvo 1,31 mtr. Nuo kovo 24 d. 
jau vandens horizontas kyla: kovo 25 
d. — 1,95 mtr. kovo 26 d. — 1,97 mtr. 
Nuo 24 d. iki 26 d. vandens pribuvo 
6 centimetrai.

Kovo mėn. 23 d. Kaune, Darbi
ninkų g. nr. 4 pil. Viktorija Baveraitė, 
20 metų amžiaus, susipykusi su tėvais 
dėl savo nevykusios meilės, nusinuodijo 
strichninu.

Kreditai savivaldybėms 
keliams tvarkyti.

Iš vidaus reikalų ministerijos ne
paprastųjų išlaidų paskirti 250.000 lt. 
kai kurioms apskričių savivaldybėms 
sauskeliams tvarkyti ir naujiems tiltams 
statyti. Iš šių pinigų — 50.000 lt. pas
kirti Kauno apskr. savivaldybei; 65.000 
lt. — Panevėžio; 20.000 lt. — Ukmer
gės: 15.000 lt. — Utenos; 50.000 lt. — 
Biržų; ir 30.000 lt. paskirti Šakių aps
krities savivaldybei. Alytaus ir Rokiš
kio apskričių savivaldybėms šiam rei
kalui paskirti po 10.000 litų.

Prancūzų žurnale „Le C o n- 
sturction Moderne“

Jean Mauclėre paskelbė straipsnį 
apie lietuvių architektūrą. Sraipsnis 
gausiai iliustruotas. Pirmoj vietoj sudė
ti kaimiečių trobų atvaizdai, antroj — 
žymesnių rūmų ir bažnyčių, pagaliau 
moderniški Lietuvos architektūros pa
vyzdžiai. Tekste Jean Mauclėre pabrė
žia, kad Nepriklausomoj Lietuvoj staty
ba be galo greit plečiasi.

Taip pat „švente“ įkurtuves.
kviečių įvežimas į Belgiją yra leistas
tik su tam tikra licencija, kurią išduo- Šiomis dienomis vienas kauniškis 
da žemės ūkio ministerija Briuselyj. pastatė biržoje naują „taxi“. Tokiu at- 
Iki tos datos įvežimas buvo leidžiamas vėju daromos „įkurtuvės“. Ir dabar be 
su kilmės Pūdymais. Kitiems javams:.tokių įkurtuvių neapsiėjo. „Šventė“, 
Avižoms, rugiams, miežiams ir „escour-1 kaip reikia. Tik jos rezultatai liūdnoki

Karininkų Romovės suvažiavimas 
nutarė šiemet pradėt statyti naujus Ro. 
movės rūmus. Sklypas, kur dabar yra 
tRomovė, su rėmais nupirktas už 750.000 
litų. Romovės statyba atsieis apie mili
joną litų.

Žemės banko susirinkimas.

Kovo 21 d. įvyko žemės banko 
akcininkų susirinkimas, p. Tubeliui 
pirmininkaujant.

Banko valdytojas Radušis supažin
dino su išsiplėtusiu banko veikimu. Bu
vo rūpintasi kredito papiginimu ūkinin
kams. Dėl nepaprasto banko operacijų 
išsiplėtimo dabartinės patalpos pasidarė 
per ankštos ir reikia ieškoti naujų. įs
teigtas Klaipėdos skyrius, kuriam nu
pirkti ir namai.

Pereitų metų banko balansas su
vestas 111.627.852 lt. 44 centų sumoje 
su 2.309.856 lt. 28 cnt. pelno. Tą pel
ną nutarta taip paskirti: 525.000 lt. at
sargos kapitalan. 1.691.100 lt. akcinin
kams dividentui tantjenoms — Tary
bai 7.00 lt. valdybai 13.600 lt., tarnau
tojams 33.000 lt. ir žemės ūkio rūmams 
40.156 lt.

Nutarta įsteigti tarnautojų taupme
nų kasą, kurion iš algos bus išskaito
ma 6 proc. ir bankas mokės tiek pat.

Kiek pernai Lietuvoj m i. 
r ė žmonių.

Per pirmuosius 9 mėn. pernai 
Lietuvoj mirė 26.659 žmonės jų tarpe 
7752 vaikų iki 1 met. amžiaus. 6097 
žmonės mirė neištirtomis mirties prie
žastimis, 3280 senatvės marazmų, 2029 
plaučių džiova, 1732 plaučių uždegimu.

Didelis gaisras Plungėj.

Brazilijos laikraščiuos buvo įdėta 
žinutė, kurioje sakoma, kad bal. 1 d. 
buvęs didelis gaisras Kaune. Bet žinutė 
neatatinka tikrenybei.

Lietuvos laikraščių žiniomis» ba
landžio 1 d. 11 vai. nakties kilęs gais-

ras Plungės miestely. Sunaikinta apie 
1000 trobesių. Daugiausia nukentėję 
žydai, nes esant stipriam vėjui ir tro
boms šiaudiniais stogais — ugnis gieitu 
laiku išsiplėtė visame miestely.

Vietos ugniagesių mašina buvus 
sugedus, o aplinkinių miestelių ugnia- 

lių padaryta apie tris milijonus litų.

Mauclėre straipsnis apie 
Lietuvą.

Kaunas. Prancūzų žurnalas „Etu
des“ kovo mėn. numery paskelbė Jean 
Mauclėre ilgą straipsnį, pavadintą „Lie
tuvos keliais“ Jean Mauclėre pažymėjo 
savo kelionės įspūdžius po Lietuvą. Ra
šytojas visur pabrėžia lietuvių vaišin
gumą ir visur pastebi kultūrinę pažan
gą. Be to, viename žvejybos žurnale 
Jean Mauclėre duoda platų lietuvių 
žvejų gyvenimo vaizdą. Jis pastebi, 
kad tuo tarpu Lietuvos žyejai tebesi
naudoja primitiviais metodais, bet pas
tačius Švetosios uostą, Mauclėre nuo
mone, Lietuvos žvejyba bus sutvarky
ta moderniškais pagrindais.

DĖMCSIO!
Pranešama lietuvių kolonijos São 

Paulo žiniai, kad Uckaus laikršaštyje 
padėtas skelbimas apie Lietuvos Respu
blikos Konsulatų Pietų Amerikoje pa
naikinimą neatatinka tikrenybę: įstei
gus Lietuvos Atstovybę Pietų Amerikos 
valstybėms — Brazilijoj, Urugvajuj, 
Argentinoj ir Paragvajuj, p. Generali
nis Konsulas jau nuo vasario mėnesio 
eina Atstovo pareigas čia išvardytose 
valstybėse. Konsulu j Buenos aires pa
skirtas p. J. Kučinskas, o dabrtinis 
konsulas Buenos Aires Atstovybės 
sekretoriaus pareigas eiti. Kas liečia 
São Paulo Konsulatą, tai jis palieka
mas, kaip buvęs ligi šiol.

Uckaus laikraštis, kaip visuomet 
dažnai suklaidina žmones, nesiteikda
mas gauti tikrų žinių, kur jas privalė
tų patikrinti, nes jo amatas to nelei
džia: jam svarbu ne tiesą skelbti, bet 
gandais vadovautis, nors jie ir būtų iš 
Lietuvos, kaip kad Uckaus laikraštis 
giriasi jas gavęs nenurodęs žinių tikro 
šaltinio.

Redakcija.
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PASAULIO ĮVYKIAI.

BELGIJA
„Paslaptingo rūko“ pas

laptis išaiškinta.

Nuodingų dujų, kurios gruodžio 
mėn. buvo pasklidusios Mense upės že
mumoj Belgijoj, priežastys dabar jau 
išaiškintos. Paaiškėjo, kad iš chemiškų 
fabrikų išėjusios nuodingų dujų lieka 
nos susimaišė su miglomis ir išsisklai
dė upės žemumoj. Kaip žinoma, dėl 
tų dujų žuvo 100 žmonių.

SOV. RUSIJA. I

Tris kulkas suvarė j SSSR 
at stovą Tokio.

Čia gauta žinių, kad buvo pada
rytas atentatas prieš Sovietų Rusijos 
prekybos atstovą Tokio (Japonijoj) Ani- 
kijevą. Tokio priemiesty nežinomi pik
tadariai paleido j ji kelis revolverio 
šūvius. Trys kulkos pataikė i Anikije- 
vą, tačiau jo žaizdos nepavojingos.

LENKIJA.
Moterų batai i jonai Lenki

joj:

Vieno anglų laikraščio Varšuvos 
korespondentas praneša, kad Lenkijoj 
kilęs sumanymas įvesti karo tarnybą 
ir moterims. Visos moterys, sulauku
sios 18 m. amžiaus, turės atlikti karo 
tarnybą specialėse karo mokslo dalyse.

Ši urpulingas įvykis mokyk
loj .

Varšuva. Lenkų laikraščiai pra
neša, apie šitokį nepaprastą atsitikimą 
Liublino apylinkėj. Vienos pradžios 
mak-jnpkvtoįa. norėdama nubausti vieną isdyKaujantĮ mokini uzuare jį Kama
rėlėj mokyklos patalpoj. Tamsioj ka
marėlėj uždarytas vaikas, išsigandęs, 
kurį laiką verkė ir prašės išleidžiamas. 
Tačiau po kurio laiko jis nusiramino. 
Mokytoja apie jį visai užmiršo ir sugrį
žo į savo namus. Po kelių valandų 
pas mokytoją, lyg piktą nujausdama, 
atbėgo mokinio motina pasiteirauti apie 
jį. Tik tada mokytoja prisiminė užda
rytą mokinį. Abidvi nuėjo j kamarėlę, 
kur rado atšalusi vaiko lavoną. Vai
kas mirė iš baimės. ’Nelaiminga moti
na, didžiausios nevilties pagauta, paėmė 
vaiko kūnelį ir nusinešė namo. Netru
kus susirinko didelė kaimiečių minia ir 
greit kilo šūkis „užmušt mokytoją“. 
Minia apsupo mokytojos namus. Keli 
kaimiečiai duris išvertė. Tačiau, įėję į 
mokytojos kambarį, rado mokytoją pa
sikorusią.

AMERIKOS J. V.

Padidėjo dvigubai.

1914 metais Jungtinių Amerikos 
Valstybių tautos turtas sudarė 199 mi- 
liardus dolerių. 1929 metais turtas 
siekė 362 miliardų dolerių.

Kova su nuogumų kampa
nija Kolumbijoj.

New Yorkas. Britų Kolumbijoj 
valdžia turi daug vargo su duchoborais 
kurių tarpe paskutiniu laiku smarkiai 
išsiplėtojo nuogumų kampanija. Nelsono 
keli policininkai, pamatę 7 nuogas mo
teris sėdint ant tvoros, įsakė joms 
apsirengti. Moterys nepaklausė. Tada 
policininkai jas apibarstė tam tikromis 
dulkėmis, sukelenėiomis niežėjimą, ir 
tuo privertė jas pasislėpti į namus.

Kiek aukso Amerikos J. V.

Niujorkas. Amerikos J. V. auksas 
šiuo metu sudaro apie 40% viso pasau
lio aukso. Iš tikro aukso šalis.

Sugautas banditų karalius

Niujorkas. Pranešama, kad Niu
jorko policija, šiomis dienomis, suėmė 
Amerikos banditų karalių Jack Diamond. 
Jack Diamond buvo lankęsis Europoj, 
iš kur vos galėjo jį išgabenti karo lai
vas, nes privates kompanijos bijojo jo 
keršto.

LATVIJA.

Už s ve ik i n i mu s F ii s u d s k i s
sumokėjęs 2mil. zlotų.

Ryga. Praneša, kad sveikinimo 
atvirukai Pilsudskiui į Madeira dau
giausia buvo pasiųsti be pašto ženklų 
arba nepakankamai apmokėti. Pilsuds- Tkiul pcvn VCTKUYIluud AZrxApAvU.44 4»
tai jis sumokėjęs 2 mil. zlotų.

Latvijoj suimta eilė komu 
n i s t ų .

Ryga. Latvijoj suimta eilė žymių 
latvių komunistų. Daugavpily likvi
duotos dvi slaptos spaustuvės, archy
vas ir suimta 13 komunistų. Be to, 
keliolika komunistų suima Liepojoj. 
Rėzytėj ir Kroslavoj.

ITALIJA. .
Žemės drebėjimas.

Tarentas. Šiomis dienomis buvęs 
jaučiamas žemės drebėjimas; nuostolių, 
nie žmonių aukų nėra.

Žemės ūkio konferencija

Roma. Atsidariusioj žemės ūkio 
konferencijoj prancūzų atstovas Masse 
savo pasakytoj kalboj aiškino žemės 
ūkio krizės priežastis. Jis pabrėžė, 
kad reikia susiaurinti ir stabilizuoti 
grūdų gamybą. Jo nuomone, geriausia 
priemonė kovoti su krize yra prodkci- 
jos suorganizavimas.

TAUTU SĄJUNGĄ.
Tautų Sąjungos sesija nu

kelta į gegužės 18 d.

Ženeva. Tautų Sąjungos Tarybos 
gegužės mėn, sesija, prancūzų vyriau
sybei paprašius, nukelta nuo gegužės 
11 d. į to paties menesio 18 d. Pran
cūzų vyriausybė nurodė, kad prancūzų 
valstybės vyrai negalės dalyvauti sesi
joj dėl įvykstančių prancūzų respublP 
kos prezidento rinkimų, jei sesija įvykd 
kaip buvo numatyta, gegužes 11 d.

VOKIETIJA.
Be motorinio aeroplano 

re kordas,

Berlynas. Kaip praneša laikraš-' 
čiai, prie Darmstadt miesto, lakūnas 
Fuchs, pasiekė naują rekordą su aero
planu be motoro. Pakilti jam padėjo' 
vienas aeroplanas su motoru, paskui 
paleidęs pastarąjį, bemotoris orlaivis1 
nuskrido iki Heidelbergo ir laimingai 
grįžo atgal į aerodromą. Tikrai kaip' 
pasakoj.

ANGLIJA.
Bedarbių skaičius.

Londonas. Dabartiniu metu, An
glijos bedarbių skaičius siekia 2.561.054 
žmonės. 19.976 žm. mažiau negu perei
tai ir 000.74.1 daugiau, kaip
pereitais metais tuo pat leiku.

ISPANIJA.

Vėlybas sniegas.

Madridas. Pranešama iš Oviedo, 
kad šiomis dienomis, iškrito sniego, 
kuris 60 centm. sluoksniu apdengė že
mę. Keista, kad pavasarį dar sniegas 
rodosi.

Aero klubo garbės Prezi
dentas.

Madridas. Aviatorius Ramon 
Franco, kaipo geriausias aviatorius Is
panijoj, priimtas į aero klubo garbės į 
prezidentą. j

— Madridas. Per kovo 25 d. nu
dėtų riaušes Madride 5 žmonės buvo 
užmušti, Madridas atrodo, kaip ginkluo
ta stovykla. Visuose strateginiuose 
punktuose išstatyta kareivių su kulkos
vydžiais. (latvėse patruliavo šarvuoti 
automobiliai.

KITOS VALSTYBĖS.
Apdegė teat ras.

.ttokholmas. Gaisras gerokai ap. 
gadino Švedijos teatrą „Eskilstuna“. 
Žmonių aukų nėra, nuostoliai dideli.

Streikininkai mušasi su 
policija.

Halmstad. Streikuojantiems dar 
bininkams malšinti pašaukta policija, 
bet streikėriai ir policiją apdaužė akme
nimis. Streikas tapo sustabdytas.

Raudonas sniegas.

Pietųslavijoje būvo pastebėtas nė 
paprastas gamtos reiškinys. Iškrito 
Sniegas, kuris turėjo raudoną antspahį

Mokslininkai aiškina, kad tai era 
sniegas su Afrikos smėlio dulkėmis. 
Tas dulkes atnešė Pietųslavdjon audri

- —------—

LIETUVIAI BRAZILIJOJ,

Darbininkų sunki būklė.

Estadoj Rio Grande do Sul, kaip 
pranaša iš ten parvykę lietuviai, es, 
labai sunki darbininkų būklė. Darbu- 
netik ką negalima gauti, bet ir gavnt 
mokesnis toks menkas, kad nieko » 
1 eka ir net paprastoms išlaidoms neuž
tenka. Darbininkui į dieną mokumą iki 
4 milr., arba valgis ir .500 reisų die
nai. Beto darbu visai nėra, jei ir kai- 
kur gauna, bet tik kelioms dienoms. Į 
Panašių pranešimų yra ir iš kitų ėsti 
dų. Beveik niekur nemoka daugiau 
kaip 4-6 milreisų. O čia reikia mokėti 
už valgi 90-100 milr. mėn. Daug dienų 
lietus ir kitos kliūtys sugaišina. Žmogus 
dirbi sunkiausiai ir vos, vos gali prasi
maitinti.

Žodžiu, padėtis gana sunki, o ge
resnių laikų — nei nesimato.

Reporteris.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODI^

J. V. Tėvūnas.

UŽnuodinta 
gêlè.

(tąsa)

Ir mieste tankiai teko daug vargti 
teko tankiai būti be tarnybos. Tik kai 
pateko į vieną tabako fabriką, dirbo 
prie mašinos kur darbo metu negauda
vo su žmonėmis susidurti, Miliutei tapo 
lyg ir šviesesnės gyvenimo dienos. Ra
dosi net keli jauni vyrukai, kurie sten
gėsi užmegsti meilės ryšius su puikuole 
Miliute. Bet ir čia jai nesisekė, greit 
ir vėl visi išnyko it komparas ir, Miliu
te liko tik prie vieno, kuris sykį taipgi 
pasakė:

— Miliutė esi glebis pūvėsių gra
žiai parėdytame kevale; tu esi graži 
bet nuodinga gėlė. Nuo tavo būdo 
kvapo galva svaigsta, kad dar ilgiau 
— tektų kraustytis iš proto. Tau Mi
liutė, laimės niekados neparagauti tavo 
gyvenime... Nelaimė bus tam, kuris 
paims tave už gyvenimo draugę. Tik
rai esi nuodinga gėlė, graži bet neverta 
ir paprasčiausios meilės žodelio. Tavo 
šiurkštusis būdas, ir tavo aukštas apie 

save manymas, kad daug esi verta už 
savo gražumą, padaro tave nie poros 
centų nevertą...

Miliutė supyko už tokį pamokslą, 
o iš jos lūpų išpuolė žodžiai: — Tokių 
kaip tu, kvaily, ir gaidys iškapsto, ta
vo įrodymų esu nereikalinga. — Bet 
atsitolinusi griaudžiai verkė, ji mylėjo 
tą vyruką nes jis buvo iš visų geriau
sias, mokytas, pasiturintis ir gražus. 
Jai čia buvo visai aišku, kad jos bū
das atėmė tą širdies saldybę, kurios 
troško. O be to, gailesys širdį griaužė 
dar ir tuomi, kad taip visur nesisekė. 
Geras nė vienas nenorėjo jos mylėti, o 
tokių kurie siekė tik sau tikslo, kad 
pasinaudojus — Miliutė ir pati neap
kentė.

Vis liūdnos Miliutei slinko jaunos 
dienos, atsibodo vienatvė ir tie vargai 
kurie gulė ir spaudė kasdien širdį. Ji 
laukė kai gervė giedros, kad rastųsi 
vienas, kuris ją išgelbėtų paimdamas 
sau gyvenimo drauge. O jo vis nebu
vo, nors žmonių ir labai daug.

Sykį prisigretino vienas. Rašė 
laiškelius, sakėsi, kad be Miliutės ne
galįs gyventi, o sykį kuomet buvo vie
ni du, jis kalbėjo:

— Gyvenimas trumpas. Jaunys
tė — kaip šešėlis praslinks, o pasaulis

besileidžianti, bet nežinomos rauko» 
sugriebė ją už rūbų, iškėlė j viršų ir 
nualpusią Miliutę padėjo ant tiltf 
grindų. Miliutė atripeikėjusi atmerkė aW 
ir prieš save pamatė stovintį seneli 
Mindeiką, kuris Miliutei iš mažų dieni 
buvo gerai pažįstamas.

Senelis ją mažą ant rankų nešiojo 
labai ją mylėjo ir jai dovanėlių suteik
davo.

Pamačiusi Miliutė senelį, susigėdo, 
delnais prisidengė savo veidą ir pririt- 
ko. Mindeiką palingavo žilą galriftf 
jo veidas aptemo liūdesio šašeliais.

— Atsimenu, nepamirštiną grožy
bę turėjai kuomet buvai kūdikėlis. Vi
sa savo gyvasčia mylėjau... Regis tad 
nė vienas laimių lašas negalėjo būti 
nepreinamu, turėjai gyventi tik i# dfiau- 
gtis, kad šildo saulutė ir kvepia grafo- 
ji gamta, bet tu šiandie, pačiame jau
natvės linksmume nori apleisti pasaulį 
Kur gi dingo, Miliutė, tavo tas gražu
mas? Kur dingo tavo džiaugsmai -ir 
laimė, kurią turėti tik tu tegalėjai? 
Tu!.. Tu gyventi nebenori?., nustebę» 
kalbėjo senelis. Miliutė pašoko iš vie
tos. Jos ašaros birėjo kai rytą rasa nuo 
rožių. Ji leidosi bėgti. Bet Mindeiką 
ją sulaikė.

(bus daugiau.)

nevertas, kad save taip varžyti... Būk 
Miliutė atviresnė, naudokis ką gamta 
tau dovanojo, nes vistiek, reiks supelė
ti ir savo gyvenimu nepasidžiaugus.

Miliutę tie žodžiai įveikė: jei atro
dė, kad čia daug yra tiesos, o įerzintas 
jaunas kraujas, atėmė ištvermę. Ji pa
sitikėdama savo mylimam Jonui atida
vė save jo pilnąjai nuožiūrai. Bet po 
to, griaudžiai apsiverkė: ji bijojo likti 
apvilta. Bet Jonas ją ramino prižadė
damas neapleisti. O visei bėgant die
nai po dienos, kuomet Miliutė pasijuto 
esanti motina, Jonas ją apleido iškolio- 
jęs nemaloniais žodžiais.

Gyvenimas sunkus, nelaimingas, 
o čia ta nelaimė dar padidėjo, Miliutė į 
mišką išėjusi kaukė kai šunytis saviš
kių netekęs, rovė plaukus nuo galvos, 
kai gintaras geltonus; plėšė rūbus nuo 
sopančios krutinės. Ir tas viskas buvo 
lyg kokia nauja nesąmonė. Vargai ne
mažėjo. Miliutei stigo kantrybės, ji 
nusprendė apleisti šį pasaulį savo jau
nų dienų žydėjime.

Atėjo Miliutė ant tilto, ilgai čia 
vaikštinėjo bijodama pulti į ūpę nors 
mirti_ ir labai norėjosi. Užsikniaubusi 
verkė, niekas jos neramino. Atėjo, vis
gi, galutino nusprendimo valandėlė,... 
ji perlipo tilto užtvarą ir, jau buvo

2



Nr. 17 (120) LIETUVIS BRAZILIJOJ 3 pusi.

J. Keliuotis.

Politikos 
etika.

(tašą).

Nė vienas žmogus negali būti 
traktuojamas kaip priemonė, kaip daik
tas ar kaip gyvulys. Jokia žemiška 
būtybė, individuali ar kolektyvi — pa
ti iš savęs negali būti jo viešpačiu. Ji 
tokia tampa tik vardan bendrosios ge
roves. Valstybės autoritetas tiek patei
sinamas, kiek jis tarnauja piliečių ge
rovei kelti.

Valdovas yra teisingumo valdinin
kas bendrosios piliečių gerovės realiza- 
torius. Jam neleista valdžią panaudoti 
savo egoistiniams tikslams siekti. Tau
ta jam pavedama ne kaip grobis eksplo
atacijai, bet kaip šeima, reikalinga va
do ir globėjo. Ir prancūzų filosofas 
0. Lemaire, paminėjęs senovės valsty
bes, laikiusias savo valdovus pareinan
čius iš Dievo valios, padaro tokią išva
dą: „Jei tauta savo karaliuje matė Die
vo įgaliotinį, tai dėl to, kad ji jautė 
(aiškiai ar neaiškiai), jog, norint laimė
ti paklusnumą, neužtenka būti stipres
niu ar judresniu, kad mirtingasis netu
ri teisės primesti kitiems savo valios, 
kad joks žmogus, kaip toks, neskirtas 
valdyti kitus, — ir kad todėl (nes rei
kalinga visuomeninė drausmė) tas, kurs 
turi duoti įsakymus ir taikyti reikalin
gą sankciją, naudojasi ne iš jo parei
nančia jėga, remiasi „vertybe“, kurios 
jis nėra autorius ir kurią jis pats turi 
gerbti. Valdovas yra šventos jėgos val
dininkas, vykdytojas nematomojo ir 
neasmeniškojo Teisingumo ir tos Valios, 
kurios negali pakeisti savo kaprizais“.

Šalia piliečių nėra valstybės. Jos 
autoriteto pagrindas ir tikslas — ben
droji visuomeninė gerovė._ Ji padeda 
piliečiams siekti natūralinės laimės, pa
lenktos amžinajam gėriui. Jie gali tu
rėti įvairias pažiūras ir priklausyti prie 
įvairių religijų: už tai valdžia neturi 
teisės juos persekioti ar bausti. Tik 
pagoniškoj senovėj, kai religija buvo 
daugiausia ne kas kita, kaip pačios 
valstybės kultas, buvo reikalaujama, 
kad visi piliečiai laikytųsi valdančiųjų 
religijos ir jų pažiūrų. Bet krikščiony
bė iškėlė ir nuskaidrino žmogaus as
mens vertingumą. Ji uždraudė būti 
am kieno nors vergu ar nuosavy e 

įsaks jam stengtis pasidaryti laisva ir 
savarankiška asmenybe, užgynė ką nors 
sudievinti. Todėl moderninėj valstybėj 
piliečiui leidžiama laisvai apsispręsti 
religijos ir pasaulėžiūros srityse. „Žmo
giško asmens vertingumas, sako jau 
musų minėtas filosofas O. Lemairė, pa

daro tai, kad jis negali būti jokio vieš
paties nuosavybė. Jis priklausė pats 
sau. Ne taip, kad jis turėtų patenkinti 
visus savo kaprizus (priešingai, jis pa
lenktas savo pareigoms ir yra laisvas 
tik spontaniškam jų atlikimui): bet jis 
negali būti nei kokio nors individo ar 
kolektyvo valdomas kaip gyvulys, nei 
mėtomas kaip daiktas. Jei žmogus jo
kiame laipsny nėra atsakingas už atlie
kamą žygi, jei jis yra tik svetimos va
lios įrankis, tai jis nustoja buvęs asme 
niu, jis pasidaro pasyvus mašinos rate
lis, „daiktas“, nes laisvė yra moralinio 
veikimo sąlyga“.

Taigi nei valstybės, nei partija, 
nei kita kuri visuomeninė grupė neturi 
teisės paneigti laisvą ir savarankišką 
žmogaus asmenybę ir suvaržyti jo kū
rybinę iniciatyvą. Tam nėra ir jokio 
reikalo. Juo piliečiai bus sąmoningesni 
savarankiškesni, juo daugiau turės vai
singos iniciatyvos, juo valstybė bus 
stipresnė, turtingesnė ir laimingesnė.

Ir įstatymus bei įsakymus kuria 
ne individualinė ar kolektyvinė valdan
čiųjų valia, bet sąmoningas protas.

Bet iš kitos pusės ir piliečiai ne
turi jokio pagrindo valstybę laikyti sa
vo priešu. Valstybė rūpinasi jų gero
ves ir laimės pilnatve. Ji juos globoja 
proteguoja, gina nuo vidaus ir nuo išo
rės priešų, apsaugo juos ir nuo jų pa
čių aklų kaprizų, gina jų teises ir lais
ves paragina ir net priverčia juos at
likti savo pareigas. Ir juo galingesnė 
ir sveikesnė valstybė, tuo ir piliečiams 
geresnis gyvenimas. Taip pat partijos 
tiek reikalingos, kiek jos naudingos 
valstybei. Partija, pasidariusi pačiu 
sau tikslu, tampa ne tik nebereikalin
ga, bet ir žalinga.

Kai arčiau prisižiūri į mūsų poli
tines kovas, tai tuoj metasi Į akis mū
sų politinio gyvenimo jaunatvės apraiš
kos. Mūsų politinės grupės dažnai eina 
į viešumą su absoliučiais reikalavimais: 
„Viskas arba nieko!“ Tokiais šūkiais 
gyvena kiekvienas jaunuolis, nes jis 
dar nežtno, kad gyvenimas yra nuos
tabiai komplikuotas ir jog jam užka
riauti reikalinga įvairiausių metodų, 
pritaikintų momento reikalavimams. 
Normaliam valstybiniam gyvenimui rei
kalinga visų, lojaliai nusistačiusių, po
litinių grupių glaudus bendradarbiavi
mas. Kiekvienos partijos programa 
esti daugiau ar mažiau vienašališka, 
ypatingai pabrėžiant vieną kurį nors 
reikalą, imanti gyvenimą vienu kuriuo 
nors atžvilgiu. Bendradarbiaudamos 
jos sudaro laimingą pusiausvirą, ku
rioje nė vienas svarbesnis reikalas nė
ra paneigiamas, nė vienas luomas nees
ti per daug nuskrlaudžiamas. O inte
gralinis kurios nors po'itinės grupės 
programos realizavimas dažnai gali bū
ti žalingas ir valstybei ir pačiai jos 
autorei. Ir kol mūsų politinės grupės 
laikysis šūkio: „Viskas arba nieko!“, 

tol mes negalėsime turėti normalaus 
valstybinio bei politinio gyvenimo. Juk 
daug geriau bendradarbiaujant nors da
lį savo programos realizuoti, negu lai
kantis savo absoliutiškų reikalavimų, 
visiškai neturėti jokios įtakos gyveni
mui. Taip pat neišmintinga pasilikti 
stagnacijoje ir raidė raidėn laikytis 
prieš dešimtį ar prieš keliasdešimt me
tų sudarytos programos. Pažangumo 
principas reikalauja pakeitimų. Be re
formų gyvybės dvasia užtrokštų. Gy" 
venimas nesikartoja: esti tik panašumų 
tarp praeities Ir dabarties įvykių. Jis 
nuolat eina pirmyn. Ir nėra šioj žemėj 
jėgos, kuri galėtų sulaikyti jo gyvybės 
ritmą. Negalima būti gyvu vien praei
ties ilgesiu, vien kaltinimu nelemtų įvy
kių ar vien apgailestavimu padarytų 
klaidų. Išmintingiausia tik pasimokyti 
iš praeities, atvirai, drąsiai ir blaiviai 
pažvelgti į dabartį ir, atsiremiant rea
liais galimumais, organizuoti skaidresnę 
ir vaisingesnę ateitį.

P. S. Šiame straipsny 
specialiai nekaltiname nė vie
nos politinės grupės. Tuo tik 
norime iškelti pačią proble
mą, nesiūlydami jokio kon- 

- kretaus jos išsprendimo, nes 
tai ne mūsų reikalas, bet tai 
uždavinys grynųjų politikų, 
į kuriuos mes neturime jokių 
pretenzijų. Ypač mums čia 
rūpėjo iškelti vieną kitą po
litikos etikos principą: politi
ka nėra savarankiškas ar 
absoliučiai savarankiškas da
lykas — ji palenkta etikos 
principams. „N. R.“

S. P. L. K. BENDRUOMENĖ

APYSKAITA________
Nuo 1928 m. rugsėjo 2 d. iki 1931 ra. 

vasario 21 d.

Laike klebonavimo kun. J. Valai
čio. nuo virš minėtų datų, L. K. Bend
ruomenė per tą laiką turėjo pajamų — 
4.801 §100 reisų ir išlaidų 4.855$000. 
Tuo būdu deficito buvo 53$900 reisų. 
Bendruomenės ižde, kurį kun. J. Valai
tis išvažiuodamas Lietuvon padengė 
paaukuodamas 55$000.

Tuo būdu L. K. Bendruomenės 
ižde liko l§100 reisų.

Pastaba. Beto už rugpiučio 
mėn. 1930 m. var. M. Akelaičiui reika
linga sumuokėti 100$000.

Valdyba.

J. Rinkevičius !

Dvejopa see-1 
na.

Žvanga taurės, skamba dainos,
Žiba šimtai žiburių—
Siekia rankos vyno taurę 
Iki ryto keturių.

Glėbstos poros, spaudžias lūpos, 
Džiaugsmas plaukia it banga, 
Ryto darbai čia nerūpi— 
Čia „didvyrių“ prabanga.

Žydi gėlės, šlama šilkas,
Rūko vyras ir pana, 
Stalas valgiais jų užpiltas— 
Imki, valgyk — kiek gana.

Veržias dainos jau be tono, 
Sąmonė jau pragerta.
Žmonės vartosi į šonus, 
Nes jau ryto ketvirta.

Drąsos pilnas, nusigėręs 
Vyras eina prie mergos. 
Vyro žmoną kits globoja 
Nes pakanka jam drąsos.

Gražios gėlės išblaškytos, 
Gardūs valgiai po stalu.
Taip pas turčių, pas dykūną 
Matyt elgtis privalu.

—Mama, mama — šaukia vaikas 
—Kas mums valgyti beduos 
—Kas mūs tėtę uždarytą 
—Ten, iš cypės, išvaduos—

Eičiau, eičiau aš tėvelį 
Iš kalėjimo parvesti.
Juk mums sunku be tėvelio,
Sunkų alkį reiks mums kęsti.

—Gal užmigusi jau bus—
Gal jos skausmas palengvėjęs?— 
Vaikui klausimas svarbus.

—Mama, mama — klykia vaikas 
—Tark žodelį, prakalbėk— 
Mama, mama — begdams gatvėn 
—Tu tėvelio palūkėk —...

SUSIRINKIMAI.

Balandžio 26 d. tuoj po pamaldų, 
salėj S to Antonio do Pary, L. K. Ben
druomenė šaukia susirinkimą. Bus 
svarstoma svarbūs klausimai, todėl na
riai prašomi kuoskaitlingiausia atvykti.

Valdyba.

V. Vaištaras.

Vakaro 
sapne.

(iš jūreivio dienyno.)

(tąsa.)

Už valandėlės visi buvome apsi
rengę plaukimo kostiumais.

Žmonių riksmas kajutėse, maišėsi 
su piktu vėjo juoku ir žalsvų bangų 
grasymu, kuris kas minutė vis darėsi 
didesnis.

Bangos siųsdamos nudaužė inkarą 
ir mūsų laivą ėmė daužyti kaip skied
rą, Pasidavėme likimui, nors išsigelbėti 
buvo maža vilties. Senas laivas braškė 
jo mirties maldą kalbėdamas.

Nusiminę jūreivių veidai atrodė, 
lyg marmuro statulos. Kiekvienas rūpi
nosi savim.

Buvome permirkę kaip silkės, ka
da po trijų valandų aprimo įpykusi jū
ra. Visi lengviau atsikvėpėme. O mū
sų Juozas, „ožkabarzdžiu“ vadinamas, 
pajaunėjo dešimčia metų.

— Jei aš dabar išlikau — tai tik-

rinu, kad ir mūsų senį „Apollo“ pergy
vensiu — pajuokavo senis.

Po kelių valandų laive viešpatavo 
kasdienė nuotaika. „Apollo“ dar grei
čiau bėgo Afrikos linkui.

Po trylikos dienų kelionės, pasie
kėme Afrikos krantą.

** *
Praėjo dveji metai... Daug kartų 

perplaukiau Atlantiką, daug audrų ir 
vėjų grąsino man mirtimi, bet visgi aš 
likau sveikas. Tik galva kiek apširmė- 
jo ir būdas persimainė. Iš kitkart link
smo jūreivio, likau rimtas, sustingęs, 
nesidomaująs gyvenimu, silpnas pasau
lio keleivis.

Nieko many neliko, tik praeities 
gražūs atsiminimai, įvairūs liūdnų va
landų pėdsakai ir, kažkokis nesupran
tamas, nepažįstamas liūdesys. Bet ko 
liūdėju, ko ilgiuos — nežinau...

Buvo gyvenime ir gražių valandų, 
tačiau jų grąžinti nenorėčiau.

Gegužės saulutė juokėsi aukštai 
padangėje, kaip aš išlipau iš mažo lai
velio „Marš“ į miestą, kuriame prieš 
du metu sutikau tą keistą mergaitę, 
kurios brolis žuvo jūroj.

Pažvelgęs į kalną, kur prieš du ■ 
metu, mėnesienoj, sekė man pasaką 
vargšė Lyda — prisiminė praeitis ir, 
malonios mintys, sieloj lyg drugeliai 
skraidė. Kokie meilūs prisiminimai!..

Suradęs viešbutį, nekantriai lau
kiau vakaro, nes norėjau aplankyti tą 
vietą, kur prieš du metu sutikau gra
žiąją Lydą... Bet dabar netikėjau ją te
nai rasti. „Jei ir rasčiau, ji manęs ne
pažintų ir nenorėtų pažinti“.

— Jei bent magnolijos ir anasai 
akmens suolas mane pažins — maniau 
žiūrėdamas j tolumoje banguojantį eže
rą ir saulutės bučiuojamą pušyną.

Vakaras. Saulutė lįsdama už pil
kų uolų, dar miesto bokštus bučiuoja, 
kurie kelia savo galvas aukštyn, lyg 
nori pamat ti kur saulutė pasislėps.

Užvalgęs vakarienės, bėgte išbė
gau į gatvę. Kambary taip nyku, nuo
bodu, kad rodos, sienos nori mane su
spausti, užtroškinti.

Tamsa apgobė miestą, tik balkš
vos elektros akys nemirksėdamos, nus
tebusios žiūri visuose kampuose. Ten, 
kalne, švyturys raižo žvaigždėtą dangų 
Aukštai — mėnulis juokinsi.

Kalnas.
Visa tas pats, tik magnolijos bent 

kiek didesnės.
— Jos čia nėra suolely? —

Atsisėdau. Meilus prisiminimas 
perbėgo mano vaizduotę. „Visa tai bu
vo prieš du metu“...

Ten, žolėje, žiogeliai čirškia. Taip 
lėtai, švelniai!..

Aš krūptelėjau, kaip kažkas pa
lietė mano pečius. Norėjau pašokti, bet 
švelnios rankos aprietė mano kaklą ir 
o... laimė!

Prieš mane stovėjo Lyda. Ji vil
kėjo balto šilko suknele. Garbinioti jos 
plaukai buvo užgulę kaktą. Prie krū
tinės prisegta raudona rožė.

— Išsigandai?.. Kokia aš šiandien 
laiminga... turiu brolį Almo ir Almo 
draugą — susijaudinus tarė ir paėmus 
mane už rankos tempė namų linkui — 
dviguba laimė!.. Tu nežinai, kad mano 
brolis Almo grįžo šiandien laiveliu 
„Marš“... jis ne uskendo. —

Ji buvo labai linksma
Jau buvome arti namų. Abejuose 

tako pusėse, augo gražūs žolynai, kurių 
kvapas sklido ore.

Rūmo verandoj buvo šviesu nuo 
didelės lempos, kuri į mane spoksojo 
įsispyrus.

Atsiradome erdvame kambary.
Keletas minkštų kėdžių, pianinas;: 

stalas apstatytas gėlėmis ir knygomis,-: r. 
kitoj kertėj — rašomasai stalas.

b. d. . '
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IVÃIDENYBÉS.
Clemenceau ir Rodin.

Garsusis prancūzų ministeris kartą 
irė vienam iš savo artimųjų:

— Su skulptoriais aš neturiu jokio 
asisekimo. Pirmiausia teko susitikti 
i Rodiniu žmonės plepėjo, jog jis 
sąs genijus. Bet tai buvo netiesa, 
ats Rodin’as visur garsinosi toks esąs 
■ pagaliau visi ėmė tuo tikėti.

— Vieną dieną jis atėjo pas mane
• taip per tarną pasivadino: „Maitre 
!odin!“ Aš tučtuojau atsakiau: „Priim- 
im genijų!“ Jis Įėjo. Bet vos tik Įsi
rovęs į mano biurą, jis manęs papra- 
ė atnešti suoleli. Nustebęs žiūrėjau i 
į. ' Jis nenusileido. Tada atsiminiau, 
>g genijus giminiuojasi su beprotybe,
• tariau sau; „Neprieštaraukim. Čia 
ali būti rimtas dalykas“. Albertas 
tnešė suoleli. Rodin as tuojau užsire
pečkino ant jo ir ėm‘ spoksoti į mano 
pakauši. Bijau sukrutėti. Tai truko 
:elias minutes. Pagaliau jis nulipo ir 
are man: „Dabar jau žinau, kaip jūsų 
;alva iš vidaus ir iš oro padaryta!“ Ir 
is išėjo sau. Aš pamąsčiau: „Jis tikrai 
įamišęs“. Daugiau apie tai galvojau, 
:ai po astuonių dienų man vėl prane
ši „Maitre Rodin!“

Šiek tiek nerimau ir posmavau: 
,Gerai! Štai pamišėlis vėl ateina“. Lie 
nau jį įleisti. Ir ką!.. Jis atnešė man 
nano bronzini biustą. Iš tikrųjų! Jam 
šėjus biustą Įdėjau į spintą. Jis ir da- 
rar ten, o į spintą aš niekad nepasi- 
’iūriu.

„Tigras“ gerokai ant dantų paėmė 
geriausiąjį naujųjų laikų skulptorių. 
Tas biustas turėjo ir panašumo su Cle- 
nenceau ir buvo su dideliu gyvumu ir 
lepaprasta ekspresija sukurtas.

Eskimai — mirštanti tauta?
Amerikos gydytojų ekspedicija, 

turi praeitais metais tyrinėjo eskimų 
gyvenimą, savo pranešimuose sako, kad 
eskimai yra mirštanti tauta. Europos 
pirklių, banginių gaudytojų, spekuliantų 
valdininkų ir t. t. j šiaurę nuneštoji 
Amerikos — Europos civilizacija taip 
pablogino eskimų gyvenimo sąlygas, jog 
žymiai sumažėjo eskimų gimimų skai
čius.

Be to, europiečiai Šiaurėn nuga
beno ištisą virtinę europeiškų ligų, nuo 
kurių eskimams reikėjo daug iškentėti. 
Ligos kurias Europos žmonės lengvai 
pakelią, eskimus ilgai kankina, kaip, 
pav., gripas, visokios rūšies nušalimai, 
tymai, kokliušas ir k.

Pavojingiausia liga eskimams yra 
iš Europos atgabenta džiova. Ši liga 
dar labiau pradėjo plėstis, kai eskimai, 
perėmę europietiško gyvenimo įpročius, 
išlepo ir nustojo savo įgimto organizmo 
atsparumo.

Europos pirkliai privertė eskimus 
pasidaryti jų vasalais ir šaudyti kaili
nius žvėris. Kadangi Šiaurės Ameri
koje kailiniai gyvuliai vis mažėja, tai 
eskimai, nenorintieji baltiesiems tarnau
ti, yra priversti nuolat kovoti su badu. 
Kanados valdžia nori apsaugoti eskimus 
nuo bado ir limpamų ligų. Tam tikslui 
ji mano išleisti eilę sveikatos įstatymų 
ir įvežti į eskimų gyvenamas vietas 
šiaurės elnių.

Ko pamoko ekonominė pa
saulio krizė?

Sąryšyje su dabar viešpataujančia 
ekonomine pasaulio krize, vokiečių — 
amerikiečių katalikų draugijos centras 
viename savo spaudoje paskelbtų laiš
kų pareiškia šias mintis:

„Tūkstančiai dabar žmonių nuste
bę klausia“, iš kur ta ekonominė pasau
lio krizė, dėl ko visa tai atsitiko, dėl 
ko visi planai pakelti žmonių gerovę 
liko suardyti. Kai kurie žmonės jau 
yra visiškai nusiminę, nebetekę energi
jos, nes jie jau nebeturi ko valgyti... 
Nuo to laiko, kai kapitalizmas užvaldė 
pasaulį, kartas nuo karto pasaulio ūkyje 
atranda spragų, kurias padaro nesvei
kos kapitalizmo šaknys, netikę jo pa
grindai.

Virsta nauja gadynė Kuo viskas baigsis?..
Nuo Red. Čia pri

siųstas straipsnelis rodo, 
kaip provincijos žmogus žiū
ri į kritiką ir laikraštį.

Paprastai, kiekvienas laikraštis, 
turi savotišką nusistatymą ir tą nusis
tatymą, ar tai būtų partinis, ar nepar
tinis — visada stengiasi išlaikyti vie
nodą. Religinis laikraštis gvildena vien 
religijos klausimus, ūkiškas — ūkiškus, 
sporto — sportinius klausimus ir t t. 
Visur ir visada stengiamasi laikytis 
vieno užbrėžtojo tikslo.

Taipat paėmus ir kritikos laikraš
tį. Kritika labai sveikas, dalykas, bet 
tik tada, kada ji yra žmoniška, sveika, 
atatinkanti kritikos reikalavimams. 
Bet ne tokia kritika kaip „L. A. Br.“ 
kad veda. Čia ne kritika, bet papras
čiausia, jei taip galima pavadinti, vi
suomenės demoralizacija ir kiršinimas 
Čia ne kritikuojama, bet stengiamasi 
pakenkti, kad tuo būdu sau geresnį biz
nį padaryti. Rimtesnis žmogus mostels 
ranka į tokį laikraštį ir nueis. Juk 
tai, tiesiog, pačių žemiausių koliojimųsi 
ir nekultūringų žodžių žodynas. Daž
nai jame telpa tokių „žodelių“, kokių 
Lietuvos kaimo paprastas bernas gėdy- 
sis ištarti. Toki reiškiniai — kam, kam 
bet laikraščiui, dargi kurs save vadina 
pažangiausiu — visai neleistini.

Keletą tokių užsipuolimų buvo ant 
nekuriu asmenų, kuriuos man teko skai
tyti „L. A. Br.“. Beskaitant gaunasi 
toks įspūdis, kad nenoroms imi galvoti: 
ar čia laikraštis, ar „gražiųjų žodžių“ 
žodynas?!. Tiesiog, kiek rašiusiojo gal
va ir atmintis buvo suėmusi — tiek ir 
nupasakota, gal norėta, ir akmuo kartu 
pasiųsti, bet matomai nerasta galimy
bės.

Ne mano dalykas mokyti kaip ra-
YjtA kvfcrta, Ya.i\dn. vift

tą tie žodžiai, kurie iš rimtesnio žmo
gaus lūpų, senai jau yra išėję.

Gal tuo norima parodyti nenuga
limą drąsą? Bet rodos jo niekas ne
baugina?..

Tad kodėl taip daroma?
Taipat paėmus ir įvairias „rimtas“ 

žmias: apie lietuvių koloniją, konsula
tą, parapiją. Ar ten buvo nors kuri 
teisingesnė? Apart šmeižto ir „tulžies“ 
nieko geresnio.

Ką jau norėti iš tamsesnių žmonių 
;eigu inteligentai taip daro?..

Žemaitukė.

bhkmmwhb

Kas bus, kas nebus,

bet Lietuvis nepražus!

Taip, pav., Amerika, jaunas per
tekęs visokiais gamtos turtais, nuo 1837 
m. pergyveno visą eilę sukrėtimų 
Kiekvieną kartą skaudžiausiai buvo 
paliesti ūkininkai, darbininkai ir vidu
rinis luomas. Bet visuomet toks pasau
linio ūkio bangavimas negali būti pa
kenčiamas! Ateis kada nors diena, kai 
krizės iškankinti ūkininkai ir darbinin
kai paklaus: „Ar mūsų likimas yra 
toks, kad mums reikia kentėti nuo 
pasaulio ūkio sukrėtimo, ar tos krizės 
pareina nuo mūsų laikų ūkio santvar
kos?“ Ir šiokį klausimą pastatys ne 
vieni socialistai ar komunistai, bet iš
tisos tautos, kaip kadaise prieš vergiją.

Žmogus pats negali leisti savęs 
pastūmėti į vargą. Liberalizmu pagrįsta 
kapitalistinė sistema vieną gražią die
ną sugrius, kai tautos įsitikins, jog, ra
mintis klaidingai dorovės ir ekonomijos 
pagrindais, niekuomet nebus sukurta 
tokia tvarka, kuri atitiktų artimo mei
lės ir tiesos reikalavimus.

Jau ir šiandien girdėti daug balsų, 
šaukiančių, kad reikia suvisuomeninti 
gamybą. Kiti balsai vėl šaukia, kad 
visą gamybą reikia persunkti koopera- 
tyvine dvasia. J

Mūsų lietuviškoji kolonija čia Bra
zilijoj, per kelis metus, yra užsitarna
vusi žemiausią vardą. Čia, žinoma, ne
galima kaltinti visų lietuvių, nes pap
rastai „už vieną kaltą — kenčia šim
tas nekaltų“ — priežodis sako. Mūsų 
jaunoj kolonijoj, yra keletas išgamų, 
kurie atsižymi savo žemiausiais darbais 
ir, tuo būdu, gauname nukentėti visi. 
Juk beveik nėra tos savaitės kad tokie 
išgamos ko nors nepadarytų. Jau gana 
to, kad pinga ir kiti alkoholiai, bei ne
švarūs darbai baigia mūsų koloniją pra
žudyti, bet dar baisiau, kaip tie valka
tos piaustosi peiliais, užpuldinėja nekal
tus žmones ir t. t.

Liūdna ir klaiku!..
Paimkime, kad ir paskutinių die

nų įvykį Vila Anastasijoj: Balandžio 
18 d. vak. keli tokie valkatos prisigėrę 
pingos, susipešė ir ėmė peiliais, bei 
akmenims viens kitą daužyti. Ir kokie 
to viso rezultatai? Gana liūdni!.. Keli 
nuėjo į ligoninę iš kurios kitam, gal, 
nebus lemta išeiti, o kiti šaltojoj gavo 
dyką duoną ir atgailą už savo „dydvy- 
riškus“ darbus,

G. Faustas.

Organizacijos ir ju veikimas
Kiekvienam augalui, kad jis ge

riau tarptų, reikalinga gera dirva, kiek
vienas gyvis savo augimui reikalaja 
maisto. Priešingai, ar tai augalas, ar 
gyvis — skursta.

Taipat yra ir su organizacijos gy
vavimu, bei plėtojimuisi. Organizacija, 
kad ji galėtų veikti — reikalinga tam 
tikrų sąlygų, kurios leistų laisvai, ne
kliudomai veikti. Organizacijai, ipač 
jaunimo organizacijai, reikalinga šios 
sąligos: geras butas su sale ir susna, 
kur galima būtų daryti susirinkimai, 
ruošiami vakarėliai ir t. t.

Mes čia Brazilijoj, tarime keletą 
organizacijų, kurios ir prie blogų sąly
gų, rodo savo veikimą. Tik, žinoma, tas 
veikimas nėra tikras, gyvas, nes tam 
daug trukdo veikimo sąligos.

Duokim, ruošiant ir papraščiausią 
vaidinimėlį — visą pelną organizacija 
atiduoda už patalpos — salės nuomą. 
Tuo tarpu, kaip tas pelnas būtų reika
lingos pačios organizacijos reikalams. 
Toks darbas kitų naudai — atima no
rą ir pačios organizacijos narių. Nariai

REDAKCIJOS IR ADMINI
STRACIJOS ATSAKYMAI.

P. M. T a m u 1 a i č i u i Raši
nėlis gautas. Ačiū. Skaitysime. Rašy
kite daugiau.

P. A. Panavui. Iki metų galo 
lakraštis kainuoja 8$. Apie kitą prane
šime vėliau.

P. S. Š a b o n u i. Geriausia siųs
ti doleriais. S. Pauly galima gauti ir li
tų. Minėto adreso nežinome.

P. K. Š i 1 e k i u i. Yra tamstos 
vardu reklama, todėl nesiunčiame. Pri
siusime su kitais laiškais.

Pranešimas
Sporto s - ga „Lithuania“ prane

ša nariams, kad iki gegužės 1 d. , visi 
privalo persiregistruoti,

Beto pranešama, kad fudbolistams 
treniruotės, skiriamos kas sekmadienis 
nuo 11 vai. aikštėj „Juventus Paulista“ 
atvykimas būtinas.

Valdyba.

Tas dar nieko. Jei žmogus, turįs 
protą, savęs nevaldo, jį suvaldys poli
cija. Bet kas svarbiausia, kad ta barba
riškoji dėmė, krinta ir ant visai nekal
tų žmonių.

Juk visi laikraščiai skelbia, su pa
sipiktinimu, kad lietuviai — paskuti
nės rūšies žmonės. Aišku, tokį vardą 
turėdami, mes negalime nieko veikti. 
Liekame pastumdėliais ir valkatomis. 
Čia ne paslaptis, kad mūsų žmonių ne
nori į geresnius darbus priimti, kad 
nuturime jokio pasitikėjimo. Gana tarti 
žodį „lithuano“, kaip sutiksi aštrų čia
buvio žvilgsnį.

Lietuviai! Gana mums, pagaliau, 
visų tų „gražiųjų vardų“, gana kentėti 
dėl kelių barbarų. Imkime vesti griežtą 
kova, Neturėkime su jais jokių bendrų 
ryšių ir, kiekvieną jų blogą darbą 
smerkime ir viešai skelbkime! Neturi
me pasiduoti keliems peštukams, kurie 
dorų žmonių vardą mindytų parve! 
Ramiai sėdėdami, mes sulauksime dar 
blogesnių pasekmių, kurios mums už
darys kelią į šviesesnį rytojų!

V. Vaištaras.

ima šalintis nuo veikimo ir organizaci
ja ima nieko neveikti — apsnūsti.

Kiekviena organizacija turi savo 
kokį nors turtą. Neturėdama tinkamos 
patalpos, priversta padėti kur nors at
skiro žmogaus kambary. Tas turtas ga- 
dinasi, nyksta ir patys nariai negali 
juo tinkamai naudotis.

Šiuos sunkumus, Argentinos lietu- 
viai jau nugalėjo. Jie įsigijo savo namą» 
kuriame telpa visos pažangesnės orga- 
nizaeijoa. Beabejo, teko jiems pasidar
buoti, moraliai ir materialiai tą darbą 
remti, bet tas jų kilnus darbas, išeis 
jiems į gerą.

Todėl ir mes Brazilijos lietuviai 
su savo organizacijomis, turėtume tuo 
rimtai susirūpinti ir, nesigailint darbo 
bei lėšų įsigyti lietuvišką namą. O mū
sų darbas ir įdėtos lėšos sugiįš ateity. 
Nesigailėkime darbo ir lėšų, nes jie 
ateity pilnai mums atlygins ir mes ga
lėsime laisvai dirbti ir žengti su vi
soms, mus pralenkusioms, kitų kraštų 
lietuviškoms organizacijoms.

Tad į darbą jaunime!

I’WAXICSIM AS.

LIETUVOS KONSULATAS SAO 
PAULO,

Rua Aureliano Coutinho, 10.

Šiuo kviečia žemiau išvardytus 
asmens atsiliepti raštu arba užei
ti Konsulatan:

1) Remenčius Vladas
2) Maksimavičius Jonas
3) Remenčienč - Maksimavičiutė 

Veronika
4) Gudanavičius Petras iš Anyk" 

ščių
õ) Linkevičius Jonas iš Kauno
6) Kuzmickas Jonas iš Žeimelio
7) Galinis Antanas iš Panemu

nėlio
8) Pečiuliai Kazys ir Kostas iš 

Vilkijos
9) Lieman'as Vaclovas.

Lietuvos. Konsulatas.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ"

- IŠEIVIO DRAUGAS.
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atlikdamas savo bankinius reikalus pas mus.
Mes savo banke atidarėme Lietuviška skyrių kuriame savo rei

kalus gali atlikti GIMTĄJĄ KALBA.
Persiunčiame pinigus Lietuvon išmokėdami DOLERIAIS AR LITAIS mm 

Greitas ir garantuotas pinigų įteikimas gavėjui, B 
PAmAmirTj BANKINIAIS REIKALAIS Z

ft

i
ft Kaip nori siuntėjas. <
m Pas mus galite gauti įvairiausių PATARIMU
• VELTUI.
JĮ Užeik pas mus ir pakalbėk su Lietuvių

Taip pat pasiteirauk jo apie GAVIMA
Tai tikrai bus Tamstai paranku.

ifflll

ft

■ BANS© GERMANIS© 
ft 
£

«I
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Svarbus pranešimas.

Lietuvos Respulikos Konsulatas 
Šio Paulo šiuo praneša žemiau įvar
dintiems asmenims, kad jie laike dvie 
ją mėnesių nuo šios paskelbimo dienos 
turi atsiimti Konsulate, Rua Aureliano 
Coutinho, 10 Nr. savo užsienio pasus, 
kitaip Konsulatas čia išvardytų asme
ny pilietybės bylas grąžins atgal Į Lie
tuvą:

iš Vilkaviš-

Vilkaviškio

Kauno aps.

1) Astromskis Motiejus iš Pažaislio vai.
2) Baliulevičius Juozas iš Kauno-Šančiai
3) Bagdonavičius Pranas iš Mariampolės
4) Bartasevičius Stasys, iš Kauno
5) Basta Julius, iš 1
6) Bumbulis Pranas, iš Trakų aps.
7) česna Vincas, iš Šumskių vai.
8) Dainys Jurgis, iš Imbrado
9) Dambrauskas Povilas, iš Kurtavenų 
vaisė.
10) Danilaitis Pranas, iš Šiaulų aps.
11) Dovidėnaitč Uršule, iš Rokiškio aps:
12) Džiuvėnienė Jniij0nlt/*iš Ukmergės 
apskr.
13) Eikienė Augusa iš Vilkaviškio
14) Gurevičius Vincas, iš Alytaus aps.
15) Jocys Petras, iš Padanguvos km.
16) Kavolis Vincas, iš Šniokštų
17) Klimavičius Motiejus, .............
kio apskr.
18) Karpavičius Juozas, iš 
apskr.
19) Laurinaitis Matas, iš
20) Litvaitis Stasys iš Mariampolės aps.
21) Makutėnas Pranas, iš Rokiškio aps.
22) Marma Mykolas, iš Vilkijos valšč.
23) Medušauskas Jonas, iš Trakų aps.
24) Meškaskas Jonas, iš Zarasų aps.
25) Mickus Juozas, iš Alytaus aps.
26) Meiliūnas Vladas, iš Balnikų vai.
27) Mockus Robertas, iš Mosėdžiu vai.
28) Marakas Mykolas, iš Kėdainių aps.
29) Petrukonienė Elena iš Kauno-Šančiai
30) Piečaitiš Vincas, iš Šakių aps.
31) Petraitis Mykolą, iš Baisogalos vai.
32) Sakas Pranas, iš Kamajų vai.
33) Stankevičius Vladas, iš Simno vai.
34) Šidlauskienė Morta iš Kartuvėnų vai.
35) Šneideris Vilchelmas, iš Kauno
36) Šilinskas Bronius, iš Seinų aps.
37) Šabonas Kazys, iš Pažaislio vai.
38) Vaitkevičius Pranas, iš Alytaus aps.
39) Višniauskienė Ona, iš Kurtavenų vai.
40) Urbonienė Aleksandra, iš Kauno aps.
41) Zingertas Juozas, iš Kauno aps.

Lietuvos Konsulatas.

Kauno - Šančiai |

Įsteigta 1890 metas
Atlieka įvairius darbus foto- M 

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 

São Paulo.

Lietuviškų ma 1 d a k n y - 
g i U

galima gauti pirkti „Liet. Braz.“ reda
kcijoj. Kainos 2, 4, 6 ir 8 milr. I, pro
vinciją iistunčiama gavne atlyginimą 
už knygą ir 500 reisų pašto išlaidoms.

Adresas: D. Bei vidas, caixa pos
tal 1764, S. Paulo.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

moterų ligos.
Dėl esamo krizio, bėdnuomenę priima 
po pietų tik po 5$000 už vizitą.
Priėmimas nuo 9— 2 v. ryt. ir 3—7 v. v

Ladeira Porto Gerai
(kampas Boa Vista ir 25

2 andar, 
salas 4 e 5 Tel.

ir

12 sobr. 
de Março)

2-5068

Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

SNKGE

PINIGU KURSAS.
Prancūzų frankas — —--------
Vok. markė — — — — — — 
Ital. lira---------------------------- -
Doleris---------------------------------
Uragvajaus pezas-------— —
Argentinos pezas — — — — — 
Litas — — —-------— — —
Anglų svaras------------------------
Lenkų-----------------------------—

$548
3 $300 

$730 
13$900 
9$600

- 4$565 
l$480 

66$590 
l$600

SPAUDA - MÚSU GALYBĖ

Siunčiame pinigus
Į Lietuvą ir kitas pasaulio šalis. Išmoka doleriais, 
ar kita valiuta, kokia nori gavėjas, artimiausiam 
pašte ir . apmoka pašto išlaidas. Taip pat priimame 
indelius ir atidarom einamąsiąs sąskaitas, mokėdami 

gerus procentus.
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Vokiečių fotografijų Įstaiga

skyriaus valdininku. 
ČIA* SAVO LAIŠKU.

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE.

Daktaras

iDiiai'

liūiĮioiliūtigimijp'igiinil

IDLIDI

Prenumeratorių dėmesiui.
Lietuvi! Tamstai labai nuobodu be laikraščio, todėl pre- 

numeruokis ,,Iyietuvi Brazilijoj* .

Banco Allemão 
TRANSATLÂNTICO

BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

Du metu patyrimo
parode, kad =JJietuvis Brazilijoj-.’

rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj ĮJvĮĮ1. Yra pastoviausias ir
* Pietų Amerikoj.
Įpfl 2. Yra tautinės minties lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos «=» 
SĮfe organas. M
O 3- Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas.
•=• 4. Yra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi- m

lijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas. *
EJ 5. Yra viso pasaulio Įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis. o
* 6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes į?
Į^Į metams kaštuoja tik 10 milreisų, pusei 6 milr. 3 mėn 4 milreisai, r*
At Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams. 'EI

O Brangus skaitytojau’
O Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu — «Lietuvis Bra- B 
į? zilijoj» laikraščiu? Mums, «L. Braz.» leidėjams, būtų labai gaila skirtis * 
S su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos priveis mus tai padaryti, jeigu ne 
Í3 sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos
* atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir <=. 
O rašyk mums margą gromatėlę. Igt

Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai 1764, São Paulo *

E*wm*®*®M*®*ms *B*®w®*»*a§

« BANCARIA J. FRIZZO K ČIA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Ištaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

Laivakortes.

Į Europa ir iš ten. Šamados.
Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.

5
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PARINKTOS MINTYS. BRAZILIJOS NAUJIENOS.
1. Juo žmogus labiau pasiduoda 

jautuliniam gyvenimui, tuo jo gyveni
mas darosi paviršutiniškesnis, ir nė už 
vieną gyvenimo žingsnį tenka išlieti 
daug ašarų.

Darbai S. Paulo mieste.

Laikraščių pranešimu, 
mieste nie kiek ne di-

2. Sveikas protas nepamaino
mas gyvenimo rodiklis; apakinus jį jau- 
tulinėmis svjonėmis, lieka jis bejėgis ir 
dorovės nebeišlaiko lygsvaroj.

3. Mokėjimas su savo priešais 
išlaikyti kalbos tono ir minties neįžei- 
džiančią lygsvarą liudija to žmogaus 
pasiaukojimo dvasią.

4. Grynos širdies auka ir pasi
šventimas atidengia kiekvieno akyse 
nevystantj gėlių pasaulį.

S. Paulo, 
darbai S. Paulo 
deja. Jei kuri nors dirbtuvė, ar fabriką 
priima kelis darbininkus, tai tik ke
lioms dienoms: darbui pasibaigus vėl 
atleidžia. Beto daugelis fabrikų ir įmo
nių vis mažina darbininkų skaičių. 
Darbų prasidedant, kolkas, laukti yra 
sunku ir, galima sakyti, greitu laiku, 
neatsidarys. Nors bedarbių milžiniška 
minia ir laukia darbų atsidarant, bet 
tas laukimas dar labiau didina jų skur
dą. Interiore darbų lengv au gauti, nors 
užmokesnis mažas, bet maistui uždirbti 
galima.

R e i k a 1 i ngi žemdirbiai
Paracatū.

5. Kas tau nedera daryti — neį- 
sileisk į vaizduotę nė nuodingos to dar
bo minties — sustiprėsi susivaldyme 
ir būsi laimingas.

Rio.

6. Neduok į savo sielą įleisti pa
vydo šaknų, nes jos užnuodys tavo lai
mės vairą.

7. Žmogus šiame pasauly pasie
kia laimės viršūnę, kai pilnai išauklėja 
savimi pasitenkinimą.

Laikraščių pranešimu, Para- 
catū (Minas) miesto prefektas, prašąs 
iš „Departamento Nacional do Povo
amento“, suteikti pasažus žmonėms ir 
bagažui iki Burity uosto, jei tokių ra
sis ten vykti žemės ūkio darbams. Pa
geidaujama svetimšaliai: vokiečiai, ita- 
lianai ir kiti. Darbininkai būsią aprū
pinti pradžioj maistu ir kitais reikme
nimis, iki patys įstengs pragyventi.

• Šia. de Terras Norte \
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8. Meilė — vulkano verpetai; ką 
užlieja — paskandina jo išimtį.

9. Kad užlaikius gyvenimo lyg
svarą, reikia vienodai sutikti laimes ir 
nelaimes, nes dažniausiai gyvenimo lai
mes lydi nelaimės.

10. Sugriauk amžinybės mintį — 
griúnâ gyvenimo pasmė.

širdį užlieja fantastingomis svjonėmis, 
bet taip pat ne vieną sielą amžinai 
paskandina

12. Gyvenimas nuolat kala sielos 
laisvei nepertraukiamus pančius; kas 
duodasi — sukausto; kas nesipriešina 
— irgi sukausto; kas nuolat kovoja — 
iškovoja jos amžiną laisvę.

13. Kas nustoja atsparos užlaiky
ti skaistybę, to gyvenimą užlieja purvi
nos padugnės, kurios išaugina savižu- 
dystės žiedą.

14. Gerbk ir mylėk sielos grožį 
— dangaus rožių rasos tave maitys.

S. Paulo. Bal. 20 d. netoli Luz 
stot:es, anksti rytą du vyru užėję, ne
va ko pirkti, supjaustė peiliais žydą ir 
atėmę 19.500$000 ir 1.300 dolerių pabė
go. Bet policija plėšikus sugavo. Iš plė
šikų, manoma, esąs vienas lietuvis. 
Bet Brzilijos laikraščių prnešimu, pa
vardės neatrodo lietuviškos.

Kaip ten nebūtų, bet vokiečių 
laikraščtis įdėjo žinutę, kad tikrai buvę 
lietuviai, nors viena pavardė atrodo 

tardymą plėšikai

do Paraná.
Kapitalas 18,500,000$000

Šitos Bendrovės žemėse, kurios randasi derlingoje Zonoje Fara
nos šiaurėje ties miestu Jatahy, yra 500,000 alkerių žemes plotas ko
lonizacijai, kur gali būti rezervuotas atskiras plotas lietuviams žem
dirbiams.

Ten jau apsigyveno daugelis vokiečių žemdirbių ir sukūrė savo 
Koloniją H e i m t a 1.

Tos kolonijos geros pusės yra šios:
1. Nepaprastai derlinga žemė «terra roxa», apaugusi pirmikš- 

čiu mišku, kur puikiai auga kava, ryžiai, kukurūzai, pupos, dobilai 
kviečiai ir t. t. ir beto tinka gyvulininkystei.

2. Gera produktams rinka, nes žemės randasi ties tiesiamu S. 
Paulo — Parana gelžkeliu, kuriam galima parduoti medžius.

Nėra skruzdėlių.3.
4. Aiškiai garantuotos nuosavybės popieros.
5. Geras vanduo, beveik lygios apielinkės, sveikas klimatas, 

vieta yra virš 550 metrų aukštumoj.
6. Pigios kainos ir patogios išsimokėjimo sąlygos.
Kiekvienam, kurs yra pasiilgęs nuosavos žemės sklypo šluom 

suteikiama proga pigiai ir patogiomis sąlygomis įsigyti vadinamoje 
„Brazilijos Kolifornijoje“ nuosavybę ir aprūpinti savo ateitį.

Smulkesnių informacijų del žemės, dėl jos pamatymo kelionės 
ir t. t. suteikia.

Čia de Terras Norte do Parana
RUA 3 DE DEZEMBRO, 12, 5 and. S. Paulo.

nes
Geras vanduo, beveik lygios apielinkės, sveikas klimatas,

Plėšikai sužalojo žydą 
atėmė pinigus.

■
■ IŠ SANTOS Į PIETUS

Swiatowid — C. R. 11 Gegužio 
Lipari — C. R. 28 Gegužio 
MasslMa —. S. A 29 Gegužio
Eube’e — C. R. 6 Birželio

Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS. 

Išėjimas greitųjų laivų.

Lutetia —S. A 21 Balandžio 
Lipai i — C. R. 8 Gegužio 
Eube’e — C. R. 15 diegulio 
Massilia — S. A. 20 Gegužio

IŠ SANTOS 1 EUROPĄ

nekalbėję lietuviškai.
Nukentėjęs paguldytas S. Casoj.

Susivienijo visos kavos 
estados.

15. Būk teisingas — tapsi gyve
nimo švyturiu, kurio kursas niekur iri 
niekados nesvyruoja.

Rio. „O Estado“ praneša, kad 
įvairios estados, kurios gamina kavą, 
esą galutinai susivienijusios, dėl galuti
no sutvarkymo kavos rinkos. Pasak 
laikraščio, tas susivienijimas duos gali
mybės išvengti vidaus konkurencijos 
ir, tuo pačiu užsienio rinkose, busią 
galima geriau kąvos pardavimą sure
guliuoti. Nes, kaip žinome, nuo kavos 
priklauso dalinai ir ekonominio krizio 
mažėjimas. Jei kava suras geresnių 
rinkų Europoj — padėtis pagerės.

p PAULO LIET. KRONIKA16. Auklėtojau, kreipk dėmesį į į 
savo ydas, kurias pastebi auklėtiniai, i 
ir jas taisyk — tapsi dideliu pedagogu/

17. Baisiai slegia žmogaus sielą
... . , • • x 1 • IU11U1U itAlVKU, Žk UI jųtai, kuomet pasirengi atsakommgam norintis gaH gauti paskaitvti. 
darbui ir jau, likimui verčiant, tenka „ . , ,, . .
jį užimti, bet jau nustoja jėgų.

18. Žinok, žmogau, kad gimda
mas atsinešei mirtį; todėl niekumet ne
paleisk iš rankos kovos ginklo, kad ne
liktum jos nugalėtas.

M i

H ir 3
Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 3 kl. su kabin* 

kl. pagerinta.

S. PAULO 
Cia Comercial e Marítima 
Rua da Quitanda, 19-A.

AGENTAI:

Cia.
Rua

SANTOS
Chargeurs Reunis 

15 de Novembro, 186.

Visi i Sporto vakarai

Í Villa Anastacios lietuvių pradžios 
mokyklos knygyne, yra apie 400 įvai

raus turinio knygų, kulių kiekvienas1

Sporto S -ga „LITHUANIA“ balandžio 26 d. 8% va), vakaro, salėje 
,,CELSO GARCIA“, rua do Carmo 25, rengia šeimyninį vakarą su vaidinimu: 
„UOŠVE Į NAMUS — TYLOS NEBEBUS“ ir keletas sunkiosios atletikos nu
merių. PO VAIDINIMU: šokiai, žaislai, konfeti, serpentinas ir 1.1, iki 4 vai. 
ryto. Nuvykti: visos bondės į L - go da Se.

Pakvietimus gauti pas p. p.: Jurgutį rua da Graça 40, Baliulevičių rua B. 
Guimauâes 2a (V. Anastacio), Bratkauską rua Itarary 63 (Caniade) ir „Lietu
vis Braz.“ redakcijoj.

Prie mokyklos yra ir skaitykla su negro Billy Johnes, pasibaigė pirmojo 
t į]ajmgjjmu pUn|<tais 10 ronde. Pussun-

kio svorio bokso ėempionu paskelbtas 
Max Rozenbloom.

įvairiais iš Lietuvos pareinančiais lai-į 
kraščiais ir žurnalais. Skaitykla atda
ra — antradieniais, ketvirtadieniais, šeš
tadieniais nuo 6 iki 10 vai. ir sekma
dieniais nuo 1-9 vai. vak.

19. Labai lengva pakreipti ten, 
kur veda žemesnieji palinkimai, bet pa
kreipti j sveiką dorovinį gyvenimą se
kasi tam, kuris užsideda pasiaukojimo 
jungą.

Gaila tik, kad musų rajono lietu
viai, tais šviesos židiniais, mažai nau
dojasi. Matyti, jiems daugiau rūpi kur 
prirūkytam, tvankiam kambary pakor- 
toti, pingutės išgerti, bei vakaruškon 
nuėjus pasipešti.

Jack Dempsey esąs geriau-
sias boksininkas.

Londonas. „Daily Expres“ prane
ša, kad žinomas bokso žinovas Wignall 
tvirtina, kad geriausias pasaulio boksi
ninkas esąs Jack Dempsey, kuris ilgą

J. Jasas, K. Karosytė, M. Kuliešiui, V. 
Pečiulis J. Poniatovski, J. Pankautkui, 
J. Radkovič, V. Riškus, A. Stankevi
čius, U. Šeškytė, S. Vinkauskas, A. 
Verksnys, L. Vaičekauskas, J, Vingria.

CASA BANCARIA J. FRIZZO,

Rua Mauū Nr. 207.

Yra laiškai:

20. Kas protauja — daug atsie
kia; kas maitinasi giliomis mintimis — 
tampa išmitingas; kas moka jas įgyven
dinti — lieka nemirtingas.

21. Geriau nieko neišmokti, negu 
blogai ką išmokti, nes tuomi užkerti 
kelią išmokti tinkamai,

22. Kvailas protingąją kompani 
joj nori pasirodyti gudriu, bet tuomi 
dar labiau išafišuoja save kvailumą.

Laikas!., senai jau būtų laikas 
susiprasti, ypač mūsų jaunimui!..

V. Anastazietis.

SP<IRTAS.
Niujorkas. Pranešimu iš Pitsbur-

laiką išbuvo bokso viršūnėse.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

K. Babinskas, H. Balsevičius, J.
go, įvykusiose bokso rungtynėse tarp Danilevičius, B. Dunča, P. Gudaitis, J. 
Max Rozenbloom, pussunkio svorio ir Gave nė, B. Gaidamavičius, J. Jodelis,

Pocius Povilas, Dremsučiui Anta
nui, Zabiela Povilas, Shtrimas S., Bal
čiūnui V., Matulioniui Povilui, Tartu- 
liui Fabijonui, Skilandaičiui Jonui, Ma- 
evski, Kazlauskui Leonui, Jasiunui Pet
rui Justui Stasiui, Vingriu! Jonui, Za- 
gorskiui Silvestrui, Karveliui Broniui, 
Kazėnui Antanui, Cesmanui Antanui, 
Rozgiui Pranui, Eucevičiutei Kazei, Ma- 
leckui J., Zimbliui A., Vilkevičiui J., 
Maniškai J., Stašaičiui J., Andrejevui 
M., Giliui K., Rakauskui A., Zablockiu E.
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